3º lugar – R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais), custo com a compra de oito placas de homenagem no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 

custos com passagens e hospedagem no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), total previsto a ser 

gasto no valor de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais). Após toda explanação, foi sugerido apoio 

deste Conselho para custear os valores apresentados. Em seguida, a presidente informou que gostaria 

de analisar melhor a proposta apresentada, pois existem itens a serem custeados que não poderão ser

[...]

janeiro  a  março  de  2025,  observou-se,  mediante  planilha  e  extratos  bancários  apresentados  pela 

Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos (SEAD) que, de acordo com a Lei 

Orçamentária Anual (LOA), o valor inicial do FEINAD/MS 2025, era de R$ 29.311.357,93 (vinte 

nove milhões, trezentos e onze mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e três centavos); 

sendo  as  ações  voltadas  para  finalidade  do  Programa  de  Proteção  as  Crianças  e  Adolescentes 

Ameaçados de Morte – PPCAAM, o superávit financeiro referente a contrapartida estadual no valor 

de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) consta como dotação atual, sem nenhum valor empenhado até o 

presente momento. E na ação de apoio, as ações na finalidade do FEINAD – Programa Escola de 

Conselho no orçamento para 2025 consta com o valor de R$ 702.500,00 (setecentos e dois mil e 

quinhentos reais), sendo empenhado no 1º trimestre valor de R$: 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta 

reais), liquidado e pago até o presente momento no primeiro (1º) trimestre valor de R$ 3.150,00 (três 

mil, cento e cinquenta reais), referente a pagamento de diárias no Estado. O superávit  financeiro 

dessa ação consta o valor de R$ 447.600,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais). 

Na fonte  de  recurso  referente  ao  orçamento  de  2025 –  Recursos  Federais,  o  valor  atual  consta 

R$10.600,00 (dez mil e seiscentos reais). E nas ações de finalidade do FEINAD – código: 6167.0003. 

Fundo  Estadual  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  o  valor  atual  da  LOAS  é  de  R$ 

7.694.900,00 (sete milhões, seiscentos e noventa e quatro mil e novecentos reais), sendo que para 

esse primeiro (1º) trimestre foi empenhado o valor de R$ 1.066,26 (mil e seiscentos e seis reais e  

vinte e seis centavos) e liquidado e pago até o presente momento no primeiro trimestre o valor de R$ 

991,26 (novecentos e noventa e um reais e vinte e seis centavos), referente a pagamento de diárias e 

passagens no Estado. O superávit financeiro da finalidade do FEINAD código: 6167.0003; Fundo 

Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente consta no primeiro trimestre de R$ 20.415.757,93 

(vinte  milhões,  quatrocentos  e  quinze  mil,  setecentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  noventa  e  três 

centavos).  Somando assim, todos os valores de orçamento para 2025 e superávit financeiro o valor 

atualizado para esse 1º trimestre consta como R$ 29.311.357,93 (vinte nove milhões trezentos e onze 

mil trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e três centavos). Sendo assim, com os empenhos 

feitos,  até  o presente momento,  o saldo atualizado LOA no valor de  28.120.191,67 (vinte e oito 

milhões, cento e vinte mil, cento e noventa e um reais e sessenta e sete centavos) referente a custeio 

de diárias no país, diárias e passagens no Estado, passagens no país e alimentação preparada e demais 

despesas do Conselho. Esclareceu que esse relatório é referente aos meses de janeiro a março e os